

RECAUDACIÓN DE LA CAE POR TRIBUTOS CONCERTADOS EN 2016

I. RECAUDACIÓN ACUMULADA A AGOSTO DE 2016: DATOS GLOBALES

En el intervalo de enero a agosto de 2016, las Diputaciones Forales han recaudado por tributos concertados **7.996.127 miles de euros (m€)**, un **2,6% más** que en el mismo periodo del año pasado.

En términos absolutos esta **mayor recaudación** registrada hasta agosto de 2016 respecto al mismo periodo de 2015, asciende a **203.902 m€** y procede de las figuras tributarias siguientes:

(miles de euros)

IRPF	134.371
I. Sociedades	(124.559)
IVA	123.042
II.EE. Fabricación e IE s/Electricidad	(2.675)
Otros tributos	73.724
TOTAL	203.902

De entre los impuestos más relevantes, el que ha mostrado el mejor comportamiento hasta agosto ha sido el IRPF (4,7%), apoyado por un lado, en la creación de empleo de la economía y en unos ligeros incrementos salariales (tasa de incremento en las retenciones por Rendimientos de Trabajo: 2,7%) y por otro, con el sustento de unas devoluciones realizadas inferiores a las del año anterior, resultado de una campaña de la renta 2015 muy positiva (tasa de incremento de la Cuota Diferencial Neta: 24,2%).

En el apartado negativo, el Impuesto sobre Sociedades, ha reflejado hasta agosto una caída recaudatoria del 15,2%. Varios son los factores que han confluído para explicar esta disminución. En primer lugar, la recaudación por retenciones de Rendimientos de Capital tanto mobiliario como inmobiliario ha mostrado a lo largo del año una evolución negativa en un contexto de muy bajas retribuciones de los depósitos bancarios y

de la mayor parte de activos financieros además de sucesivas reducciones del tipo de retención aplicable a este tipo de rendimientos.

Por otro lado, el resultado del primer pago fraccionado que abonan las sociedades sujetas a normativa común ha sido muy inferior al registrado el pasado ejercicio por la entrada en vigor de rebajas en los tipos impositivos aplicables.

Finalmente, cabe destacar que en Bizkaia el desarrollo de la campaña del Impuesto sobre Sociedades de 2015 ha deparado unos ingresos globales inferiores a los del ejercicio anterior, en gran parte motivados por las mayores amortizaciones realizadas por las empresas que se acogieron a la actualización de balances en 2013. En los casos de Álava y Gipuzkoa, los resultados de la campaña sí han sido positivos.

Por componentes, la recaudación bruta acumulada ha avanzado un 1,8%, al mismo tiempo que el volumen de devoluciones ha disminuido un 0,8%, lo que supone que la recaudación líquida haya superado en 2,6 puntos porcentuales la del ejercicio anterior.

(miles de euros)

	Ene-ago/15	Ene-ago/16	%Δ
Rec. íntegra y Residuos	10.329.155	10.511.778	1,8
Devoluciones	(2.536.930)	(2.515.651)	0,8
Rec. líquida	7.792.225	7.996.127	(0,3)

II.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

II.1. Retenciones por Rendimientos del Trabajo

La recaudación de retenciones por Rendimientos del Trabajo ha mostrado hasta agosto un moderado incremento del 2,7%. Dicha evolución es acorde con la realidad del mercado laboral en la CAE en el primer semestre de 2016. En este

periodo se ha producido un avance del empleo del 1,8% y el crecimiento pactado de los salarios hasta junio, en base a los convenios vigentes, ha sido de alrededor del 1,1%.

II.2. Retenciones por Rendimientos del Capital Mobiliario

La recaudación por este concepto ha reflejado desde principios de año importantes disminuciones interanuales, debido, por un lado, al deterioro en el importe de las rentas sujetas –en especial, las retribuciones de los depósitos bancarios- y por otro, a la reducción del tipo de retención aplicable a estos rendimientos aprobada por el Estado (del 20% al 19%). A partir del 12 de julio de 2015 el tipo de retención que se aplicó fue del 19,5% y al compararse con el tipo actual del 19%, el ritmo de caída de los ingresos se moderó en agosto (14,1%).

II.3. Retenciones por Rendimientos del Capital Inmobiliario

La recaudación hasta agosto por este concepto (-3,1%) ha reflejado en todos los territorios variaciones negativas debido a la reducción del tipo de retención aplicable a estos rendimientos aprobada por el Estado (del 20% al 19%).

II.4. Retenciones sobre Ganancias Patrimoniales

La recaudación por retenciones sobre Ganancias Patrimoniales ha registrado desde principios de año disminuciones importantes en todos los territorios, de tal modo que la recaudación acumulada a agosto ha decrecido un 46,4%. Por un lado, hay que tener en cuenta que en 2015 se produjo un fuerte incremento de estos rendimientos y por otro, la reducción del tipo de retención (del 20% al 19%) también ha contribuido a la caída.

II.5 Retenciones e ingresos a cuenta del Gravamen Especial sobre los premios de determinadas loterías y apuestas

La recaudación por esta figura tributaria hasta agosto ha sido de 13.702 miles de euros frente

a los 41.597 miles de euros del año pasado. Esta variación se explica por el computo todavía de ingresos en 2015 correspondientes a 2013 (28.725 miles de euros) tras producirse la concertación de este gravamen a principios de 2014 (cuya aplicación se retrotraía a 1 de enero de 2013 -fecha de entrada en vigor del gravamen en el Estado-, según el acuerdo alcanzado por la Comisión Mixta del Concierto Económico).

II.6. Pagos fraccionados

La recaudación por pagos fraccionados ha registrado hasta agosto un incremento del 5,6%. Por territorios, la evolución de los ingresos a cuenta vinculados a las actividades de empresas personales, autónomos y profesionales ha sido además bastante homogénea.

II.7. Cuota Diferencial Neta

La evolución recaudatoria de este apartado se deriva básicamente de las campañas de renta de las Diputaciones Forales. La campaña de la renta se inició en abril en Álava y Gipuzkoa y en mayo en Bizkaia. En el periodo de abril a agosto, la evolución de la Cuota Diferencial Neta, reflejó una caída importante de las devoluciones por este impuesto (23,4%).

Recaudación acumulada por IRPF

(miles de euros)

	Ene-ago/15	Ene-ago/16	% Δ
Ret. Rdtos. Trabajo y AP	2.964.401	3.043.927	2,7
Ret. Rdtos. Cap. Mob.	128.971	110.764	(14,1)
Ret. Rdtos. Cap. Inmob.	57.482	55.681	(3,1)
Ret. Gananc. Patrim.	38.318	20.534	(46,4)
Gravamen Esp. s/ P	41.597	13.702	(67,1)
Pagos fracc. Prof. y Empr.	104.877	110.750	5,6
Cuota Diferencial Neta	(473.766)	(359.106)	24,2
Rec. Total IRPF	2.861.880	2.996.252	4,7

III.- IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

III.1. Retenciones

Dentro de este impuesto se incluye el 50% de la recaudación de las siguientes retenciones, ya analizadas en el apartado del IRPF: Rendimientos

de Capital Mobiliario, Rendimientos de Capital Inmobiliario, Ganancias Patrimoniales y Gravamen Especial s/premios de determinadas loterías y apuestas.

III.2. Cuota Diferencial Neta

Los ingresos fiscales a agosto de 2016 correspondientes a la Cuota Diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han ascendido a 509.791 miles de euros lo que ha supuesto un descenso interanual del 14,5%, una vez que en agosto se ha recaudado el grueso de la recaudación por Cuota Diferencial neta correspondiente a la Campaña de Sociedades 2015.

El primer trimestre del año vino marcado como es habitual por la realización de devoluciones correspondientes a la campaña del Impuesto sobre Sociedades de 2014. El importe de devoluciones realizadas fue inferior respecto al que se materializó a principios de 2015.

En el segundo trimestre del año la recaudación por la Cuota Diferencial del impuesto disminuyó un 64,2% debido al desfavorable resultado de los ingresos por el primer pago fraccionado de 2016 de las empresas sujetas a normativa común. En esta caída de la recaudación por el pago fraccionado han tenido una importancia relevante algunas modificaciones normativas como la entrada en vigor de rebajas en los tipos impositivos aplicables y la desaparición de medidas transitorias de años anteriores: tipos incrementados para las mayores empresas, incorporación de los dividendos a la base, tributación mínima.

La campaña del Impuesto sobre Sociedades de 2015 se ha desarrollado entre el 1 de julio y el 26 de julio, fechas de inicio y fin para presentar declaración para la mayoría de los sujetos pasivos del impuesto. Como consecuencia de ello, el grueso de la recaudación por Cuota Diferencial Neta del impuesto se concentra en agosto.

El resultado de la campaña de liquidación del Impuesto de Sociedades de 2015 ha reflejado

una disminución de ingresos (5,2%). Por territorios, el mayor incremento de recaudación se ha producido en Álava (22,7%). En Gipuzkoa, el aumento ha sido importante (12,1%), mientras que en Bizkaia el balance ha sido negativo (-14,8%).

Recaudación acumulada por IS

(miles de euros)

	Ene-ago/15	Ene-ago/16	%Δ
Ret. Rdtos. Cap. Mob.	128.971	110.764	(14,1)
Ret. Rdtos. Cap. Inmob.	57.482	55.681	(3,1)
Ret. Ganan. Patrimon.	38.318	20.534	(46,4)
Gravamen Esp. s/ P. de L.	596.557	509.791	(14,5)
Rec. Total IS	821.328	696.770	(15,2)

IV.- IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

La recaudación por IVA de gestión propia ha crecido hasta agosto de 2016 un 0,6%. Este mínimo crecimiento se ha basado en el ligero ascenso interanual de los ingresos brutos. El aumento de las devoluciones por IVA, por su parte, ha mermado algunas décimas porcentuales el crecimiento de la recaudación líquida.

Rec. acum. por IVA de GESTIÓN PROPIA

(miles de euros)

	Ene-ago/15	Ene-ago/16	%Δ
Rec. íntegra y Residuos	3.445.418	3.475.599	0,9
Devoluciones	(1.049.623)	(1.063.905)	(1,4)
Rec. líquida	2.396.395	2.411.694	0,6

Finalmente, el importe ingresado o compensado por la CAE hasta agosto en concepto de **Ajuste IVA con el Estado**, regulado en el artículo 53 de la Ley 12/2002 de 23 de mayo por la que se aprueba el Concierto Económico con la CAPV y en el artículo 14 de la Ley 29/2007, de 25 de octubre, por la que se aprueba la metodología de señalamiento del cupo del País Vasco para el quinquenio 2007-2011, ha sido de 651.889 m€, un 19,8% superior a la cifra acumulada en el mismo periodo de 2015.

V.- IMPUESTOS ESPECIALES DE FABRICACIÓN E IMPUESTO ESPECIAL SOBRE ELECTRICIDAD

La recaudación por Impuestos Especiales de Fabricación hasta agosto ha registrado un incremento del 6,3% con un avance muy uniforme en todos los impuestos exceptuando el de Alcohol y Productos Intermedios.

El dinamismo mostrado por la economía vasca en los últimos trimestres ha propiciado un aumento en el consumo de gasolinas y gasóleos, que a su vez ha repercutido en un incremento de la recaudación hasta agosto por el **Impuesto Especial sobre hidrocarburos -excluido el tramo autonómico-** de un 5,8%. La recaudación asociada al tipo autonómico, por su parte, ha reflejado una expansión muy importante (156,8%) como consecuencia de que algunas Comunidades Autónomas han reestablecido este gravamen (entre ellas, con gran incidencia, Navarra). En cualquier caso, este importe se deriva al Estado vía ajuste.

La recaudación por el **Impuesto Especial sobre Labores del Tabaco** ha estado registrando importantes aumentos recaudatorios desde principios de año. Este impuesto está sufriendo en los últimos años fuertes oscilaciones alternando años de disminuciones con aumentos en un contexto de ocasionales episodios de acaparamiento y de cambios en los hábitos de consumo entre las distintas labores provocados circunstancialmente por las modificaciones de los gravámenes. En este contexto, la recaudación hasta agosto ha aumentado un 6,3%.

En cuanto a la recaudación del **impuesto que grava el consumo de alcohol**, que tiene escaso peso recaudatorio, su variación interanual ha sido negativa hasta agosto (-2,1%). Sin embargo, la recaudación por el **impuesto que grava el consumo de cerveza**, después de la importante caída registrada en el periodo enero-agosto de 2015 (-12,9%), se ha incrementado un 6,4%.

El impuesto especial que grava el consumo de **electricidad** ha registrado hasta agosto un incremento del 5,6%, recuperando parte de la

recaudación pérdida en el ejercicio anterior en el que hasta agosto acumulaba una disminución del 10,4%.

Recaudación acumulada por II.EE. DE FABRICACIÓN DE GESTIÓN PROPIA e I.E. DE ELECTRICIDAD

(miles de euros)

	Ene-ago/15	Ene-ago/16	%Δ
Alcohol y Prod. Intern.	6.030	5.903	(2,1)
Hidrocarburos	664.057	706.380	6,4
Tabaco	190.844	202.775	6,3
Cerveza	1.367	1.455	6,4
Electricidad	39.288	41.496	5,6
Total IIEE de Fab. e IEE	901.586	958.009	6,3

Además, hasta agosto, las Diputaciones Forales han transferido a la Hacienda estatal un importe de 200.929 miles de euros en concepto de **Ajustes a la recaudación por Impuestos Especiales de Fabricación con el Estado**, regulados en el artículo 54 de la Ley 12/2002 de 23 de mayo por la que se aprueba el Concierto Económico con la CAPV y en el artículo 15 de la Ley 29/2007, de 25 de octubre, por la que se aprueba la metodología de señalamiento del cupo del País Vasco para el quinquenio 2007-2011, lo que representa un 41,7% más que lo transferido el año anterior.

IMPUESTOS ESPECIALES DE FABRICACIÓN: Ajustes con el Estado

(miles de euros)

	Ene-ago/15
Alcohol y Productos Intermedios	33.242
Hidrocarburos	(224.455)
Tabaco	(23.808)
Cerveza	14.092
Total IIEE de Fabricación	(200.929)

VI. RECAUDACIÓN DE OTROS TRIBUTOS

En cuanto al resto de impuestos, que en su conjunto representan en torno al 5% de la recaudación total por tributos concertados, su evolución hasta agosto ha sido la siguiente:

(miles de euros)

	Ene-ago/15	Ene-ago/16	%Δ
IRNR	(67.475)	(22.213)	67,1
ISD	70.935	75.617	6,6
IP/Riqueza y G. Fortunas	146.138	155.494	6,4
I s/Depósitos en E. de Cré.	24.363	24.299	(0,3)
I s/Prod. de E. Eléctrica	18.787	17.458	(7,1)
ITP	68.229	79.553	16,6
IAJD	26.583	27.513	3,5
IEDMT	11.061	12.045	8,9
I s/Primas de Seguros	44.132	45.899	4,0
I s/Aactiv. de Juego	3.181	3.559	11,9
I s/Gases Fluo. de El. Inve.	1.926	1.573	(18,3)
Impuestos extinguidos	(6.821)	(6.483)	5,0
Tasa de Juego	22.921	25.201	9,9
Rec. inf. de dem. y sanc.	44.760	42.930	(4,1)
O. I. e Ing. Tributarios	408.720	482.445	18,0

VII. PREVISIÓN DE RECAUDACIÓN DE CIERRE DE 2016 Y PREVISIÓN DE RECAUDACIÓN PARA 2017 EN LA CAE

En la reunión del 14 de octubre de 2016, el Consejo Vasco de Finanzas Públicas ha aprobado la previsión de cierre recaudatorio para 2016 y la previsión de recaudación por tributos concertados para 2017. En los párrafos siguientes se presentan los rasgos generales de las previsiones aprobadas.

En 2016 la recaudación hasta agosto no ha mostrado todavía una expansión (2,6%) acorde con el crecimiento de la economía vasca. Algunos de los impuestos principales (IRPF e IE s/ Hidrocarburos) sí están reflejando esta coyuntura mientras que otros como el Impuesto sobre Sociedades, alejados de esta tónica, están lastrando la evolución de la recaudación global.

En lo que resta de año se espera que tanto la recaudación por IVA como por Impuesto sobre Sociedades evolucionen favorablemente al compararse con el periodo final del año anterior en el que obtuvieron un nivel de ingresos reducido. Además, en el caso del Impuesto sobre Sociedades, la reciente modificación normativa por parte del Estado que afectará a los pagos fraccionados del tramo final del año también contribuirá a alcanzar una mayor recaudación.

Así, se estima que la recaudación consolidada de las Diputaciones Forales cierre **3,3 puntos porcentuales por encima de la del ejercicio pasado**, es decir, con una recaudación en valores absolutos **de 13.025.087 miles de euros**.

Durante 2017 se prevé que la economía vasca consolide la progresión mostrada el año anterior de modo que el PIB nominal vuelva a alcanzar un valor similar al de 2016. En esa línea es de esperar que evolucione también la recaudación por lo que se estima que las Diputaciones Forales recaudarán por tributos concertados un total de 13.498.582 miles de euros, es decir, un 3,6% más que en 2016.

(miles de euros)

PREVISIONES DE EVOLUCIÓN DE LA RECAUDACIÓN: Cierre 2016 y Presupuesto 2017					
	2015	Prev. cierre 2016	%Δ	Prev. cierre 2017	%Δ
IRPF	4.647.680	4.847.050	4,3	5.019.061	3,5
I s/ Sociedades	1.039.051	913.200	(12,1)	935.836	2,5
IVA	4.944.358	5.124.588	3,6	5.318.850	3,8
IIEE e IE de Electricidad	1.364.244	1.429.122	4,8	1.487.680	4,1
Otros Impuestos	617.297	711.127	15,2	737.155	3,7
Recaudación Total	12.612.630	13.025.087	3,3	13.498.582	3,6

RECAUDACIÓN C.A.P.V. ene-ago/2016

(en euros)

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	CAPV 2016	CAPV 2015	(%)
IMPUESTOS DIRECTOS						
Imppto. s/Renta Personas Físicas:						
Retenc. Rdtos. Trabajo y Activ. Profes.	455.867.969	1.593.689.180	994.369.479	3.043.926.628	2.964.400.681	2,7
Retenc. Rdtos. Capital Mobiliario	14.706.038	64.451.489	31.606.241	110.763.768	128.971.410	(14,1)
Retenc. Rdtos. Capital Inmobiliario	6.389.796	31.320.662	17.970.124	55.680.582	57.482.319	(3,1)
Retenc. Ganancias Patrimoniales	2.016.305	8.341.017	10.176.785	20.534.107	38.317.839	(46,4)
Gravamen Esp. s/Premios Def.Loterías	1.228.059	3.153.678	9.320.284	13.702.021	41.596.770	(67,1)
Pagos Fracc. Profes. y Empres.	18.446.898	50.445.056	41.857.612	110.749.566	104.877.450	5,6
Cuota Diferencial Neta	(56.712.294)	(171.081.930)	(131.311.434)	(359.105.658)	(473.766.011)	24,2
Total IRPF	441.942.771	1.580.319.152	973.989.091	2.996.251.014	2.861.880.458	4,7
Imppto. s/Sociedades:						
Retenc. Rdtos. Capital Mobiliario	14.706.039	64.451.489	31.606.237	110.763.765	128.971.406	(14,1)
Retenc. Rdtos. Capital Inmobiliario	6.389.796	31.320.662	17.970.110	55.680.568	57.482.305	(3,1)
Retenc. Ganancias Patrimoniales	2.016.305	8.341.017	10.176.784	20.534.106	38.317.838	(46,4)
Gravamen Esp. s/Premios Def.Loterías						
Cuota Diferencial Neta	67.064.914	289.203.002	153.523.464	509.791.380	596.557.115	(14,5)
Total I. Sociedades	90.177.054	393.316.170	213.276.595	696.769.819	821.328.664	(15,2)
Imppto. s/Renta No Residentes	5.665.988	(35.687.987)	7.809.409	(22.212.590)	(67.475.068)	67,1
Imppto. s/Sucesiones y Donaciones	6.378.190	39.702.812	29.536.084	75.617.086	70.935.328	6,6
I.s/Patrimonio/Riqueza y Grandes Fortuna	17.136.767	70.715.792	67.641.916	155.494.475	146.138.497	6,4
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	3.042.340	13.656.340	7.600.670	24.299.350	24.362.969	(0,3)
I.s/Producción de energía eléctrica	4.869.250	7.584.103	5.004.430	17.457.783	18.786.925	(7,1)
I.s/Prod. residuos generados energía nucle.						
I.s/Almacen. combustible/residuos radiactivos						
Impuestos Extinguidos						
Total Impuestos directos	569.212.360	2.069.606.382	1.304.858.195	3.943.676.937	3.875.957.773	1,7
IMPUESTOS INDIRECTOS						
IVA Gestión Propia	374.450.366	1.257.999.290	779.244.148	2.411.693.804	2.396.394.866	0,6
IVA. Gestión DF	279.913.898	1.588.752.820	543.027.086	2.411.693.804	2.396.394.866	0,6
IVA. Ajuste DDF	94.536.468	(330.753.530)	236.217.062			
Imppto. s/Transmisiones Patrimoniales	8.925.983	38.469.525	32.157.316	79.552.824	68.228.913	16,6
Imppto. s/Actos Jurídicos Documentados	3.862.190	14.201.267	9.449.857	27.513.314	26.583.449	3,5
I.E. s/Determinados Medios de Transporte	2.098.498	5.856.080	4.090.149	12.044.727	11.060.516	8,9
II.EE. Fabricación propia:						
Alcohol, Derivadas e Intermedio	909.934	2.716.680	2.276.032	5.902.646	6.029.644	(2,1)
Hidrocarburos	120.678.520	389.737.653	195.963.709	706.379.882	664.056.862	6,4
Labores tabako	32.958.138	92.907.506	76.909.407	202.775.051	190.844.419	6,3
Cerveza	260.492	723.998	470.629	1.455.119	1.367.183	6,4
Electricidad	7.122.827	19.906.176	14.466.954	41.495.957	39.288.284	5,6
I.E. s/Carbón						
Imppto. s/Primas de Seguros	5.992.989	25.482.750	14.422.812	45.898.551	44.131.978	4,0
Imppto. s/Actividades de juego	995.251	1.415.550	1.148.249	3.559.050	3.180.982	11,9
I.s/Gases fluorados de efecto invernadero	101.900	660.097	810.693	1.572.690	1.926.488	(18,4)
Impuestos extinguidos	(938.965)	(3.226.980)	(2.317.072)	(6.483.017)	(6.821.477)	5,0
Total Impuestos indirectos	557.418.123	1.846.849.592	1.129.092.883	3.533.360.598	3.446.272.107	2,5
TASAS Y OTROS INGRESOS						
Tasas de juego	4.143.247	14.255.018	6.802.653	25.200.918	22.920.107	10,0
Recargos, Demora y Sanciones	3.212.210	24.885.379	14.832.120	42.929.709	44.761.566	(4,1)
Total Tasas y Otros Ingresos	7.355.457	39.140.397	21.634.773	68.130.627	67.681.673	0,7
TOTAL GESTIÓN PROPIA	1.133.985.940	3.955.596.371	2.455.585.851	7.545.168.162	7.389.911.553	2,1
IVA. Ajuste Aduanas	65.397.056	202.179.910	131.672.462	399.249.428	244.329.490	63,4
IVA. Ajuste Op. Interiores	39.807.598	128.890.130	83.941.478	252.639.206	299.816.299	(15,7)
Total Ajuste IVA	105.204.654	331.070.040	215.613.940	651.888.634	544.145.789	19,8
Ajustes impuestos Especiales:						
Alcohol, Derivadas e Intermedios	5.445.000	16.833.627	10.963.133	33.241.760	30.149.745	10,3
Hidrocarburos	(36.765.698)	(113.663.915)	(74.025.196)	(224.454.809)	(207.456.686)	(8,2)
Labores tabako	(3.899.806)	(12.056.544)	(7.851.991)	(23.808.341)	24.033.015	
Cerveza	2.308.230	7.136.065	4.647.461	14.091.756	11.441.643	23,2
Total Ajustes Impptos Especiales	(32.912.274)	(101.750.767)	(66.266.593)	(200.929.634)	(141.832.283)	(41,7)
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	1.206.278.320	4.184.915.644	2.604.933.198	7.996.127.162	7.792.225.059	2,6

IVAP

HERRI ARDURALARITZAREN
EUSKAL ERAKUNDEA

ZERGA
ZERGA
ZERGA

EUSKADIKO
ZERGA-KOORDINAZIORAKO
ORGANOA



ORGANO
DE COORDINACION
TRIBUTARIA DE EUSKADI